Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus Ie- 
rh(usa)l(e)m et Sicilie rex. Per presene scriptum notum facimus universis 
fidelibus | nostrisa tam presentibus quam futuris quod Maynardus venerab
ilis abbas Sancti Stephani de Rivomarisb fìdelis noster in nostra presentia 
constitutus | nostre celsitudini humiliter supplicavit ut castra, villas, pos- 
sessiones et omnia alia que temporibus quondam felicium regum Rogerii, 

1 Compare in qualità di giudice in un atto di vendita (1252 novembre 24, Penna- 
luce) di un orto nei pressi di Pennaluce (L. Marchesani, Storia di Vasto, Napoli, 1841, 
p. 150) ed in un atto di donazione (1256 agosto 24, presso Bisaccia) dell'arcivescovo 
di Siponto Ruggero de Anglone a favore del monastero cistercense di San Vito de Pis- 
caria (Archivio di Stato di Siena, Biblioteca pubblica, e. 126). 

2 Testimone sottoscrittore nell'atto di donazione (1255 novembre 25, nel territo
rio di Sparpaglia) dell'arcivescovo di Siponto Ruggero de Anglone a favore del mon
astero cistercense di Santa Maria di Casanova (F. Ughelli, Italia sacra, VII, Venezia, 
17212, col. 837-840) e giudice nel secondo documento di cui alla nt. 1. 

3 Notaio rogatario nei due documenti di cui alla nt. 1 e nel documento di cui alla 
nt. 2. 

a Κ nostris omesso 
b Κ de rivo maris 
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Gui|lielmi primi et secundi predecessorum nostrorum nec non et tempore 
divorum augustorum parentum nostrorum recordationis inclite monaste- 
rium Sancti | Stephani iuste tenuit et possedit tam in demanio quam in ser- 
vitio, prout in privilegiis ip(s)i mon(asterio) a predictis predecessoribus no- 
stris indultis | plenius asserii contineri, sibi et eidem mon(asterio) confir- 
mare ac in nostro demanio conservare, prout temporibus predecessorum 
nostrorum fuit, de nostra gratia | dignaremur. Nos autem supplicationes 
eiusdem abbatis favorabiliter admittentes, considérantes quoque grata ser- 
vitia que idem abbas | dudum nobis exhibuit et in anteac de bono in melio 
poterit exhib(er)e, predicta castra, villas, possessiones et omnia alia que 
temporibus predic|torum regum ac parentum nostrorum monasterium 
ipsum iuste tenuit et possedit et in eiusdem mon(asterii) privilegiis plenius 
continetur, eidem abbati et mo|nasterio suo de nostre benignitatis gratia 
confirmamus monasterium ipsum in nostro demanio conservantes et here- 
dum nostrorum, et nulli alii, nisi | nobis et heredibus nostris, in temporali- 
bus teneatur in aliquo respondere, prout temporibus predecessorum no
strorum felicis memorie extitit consuetum, salvo | servitio quod iddem mo
nasterium de predictis villis, castris et aliis curie nostre dare tenetur et 
salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius | autem confirmationis et 
conservationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens 
scriptum fieri et sigillo nostro iussimus communiri. | Datum Piscar(ie) an
no dominice incarnationis millesimo ducentesimo [tric]desimo quinto, 
mense aprelis, octave indictionis. 

Verum quia prenominatus abbas sua interesse dicebat prescripti privi- 
legii tenorem per manum publicam exemplatum et autenticatum habere, 
dicens se illum | velie, pro defendendo iure monasterii sui, ad regiam cu- 
riam mittere vel déferre et dubitare propter itineris discrimina originale 
privilegium secum ferre | vel illud alii committere deferendum, a nobis pe- 
tiit ut dictum privilegium seu scriptum imperiale de verbo ad verbum 
exemplare et in scripturam publicam redigere nos iudices per manus pre- 
dicti notar(ii) debemus. Nos vero suis petitionibus satisfacere cupientes, 
predictum privilegium et originale scriptum vidimus et inspeximus | dili- 
genter et quia illud vidimus sine vituperatione et vitio, in prima sua figura 
non abolitum, non inductum, non rasum, nec interlineatum, omni carens 
suspitione, | solito sigillo pendenti quondam divi augusti domini nostri im- 

c Κ inantea 
d Κ tricesimo, prìma della formazione dell'attuale lacuna 
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peratoris Friderici munitum, nos qui supra iudices ad petitionem dicti 
domini abbatis illud fecimus per eundem notar(ium) fideliter | exemplari 
et in scriptum presene redigi cum eodem originali pluries auscultando, 
quod fideliter auscultatum et signo ipsius notarli signatum, nos iudices 
et testes nostris | subscripto(r)ibus duximus quilibet manu propria robo- 
randum. Quod quidem scriptum ego qui supra Beilinus publicus Penne 
de Luce notarius scripsi et secundum quod in originali | privilegio pre- 
dicto vidi, de verbo ad verbum fideliter exemplavi et cum autentico illud 
legi et auscultavi non addens nel minuens, non sensum nec sententiam 
mutans ex|cepto quod in sexta ipsius tenoris linea ubi legitur prout tem
poribus pretermisi per oblivionem et negligentiam unam dictionem 
s<oilicet ipsorum et sequitur predecessorum et predictam exempla- 
t(i)o(n)e(m) | et auscultationem viderunt et audiverunt predicti iudices et 
litterati testes et postea illud compievi et meo signo solito roboravi. 
(M) (e) 

Ego Raynaldus Pennensis qui supra Penne de Luce iudex. (*) 
Ego Iacobus de Manopp(e)llo qui supra Penne de Luce iudex Manop- 

p(e)lli feci. (S)e 
Ego Philippus archipresbyter Penne Luc(is) huic exemplo legendo et 

auscultando cum originali privilegio rogatus testis interfui, vidi, audivi, 
predictam ascultationem subscripsi et signum feci. (S)f 

Ego abbas Berardus de Penna Luci(s) huic exemplo legendo et auscul
tando cum originali privilegio, rogatus testis interfui, vidi, audivi, predic
tam ascultationem subscripsi et signum feci. (*) 

Ego iudex Philippus de Penna Luc(is) predictis omnibus interfui, hoc 
exemplum cum originali privilegio auscultavi, utrumque vidi et legi et aud
ivi, pluries auscultavi et, quia cognovi hoc fidelem factum, rogatus testis 
subscripsi. (*) 

Ego iudex Iacobus Picazoli4 de Penna Luc(is) predictis omnibus inter
fui et auscultationem huius exempli cum originali privilegio vidi et audivi, 

e // signum è un manipulus di spighe, chiara allusione alla pseudoetimologia di 
Manoppello, centro della provincia di Pescara. 

1 II signum è un'abbreviazione di Philippus nella forma del compendio phs at
traversato da una linea orizzontale. 

4 Testimone sottoscrittore nel primo documento di cui alla nt. 1. 

MEFRM 1997, 1 
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utrumque legi et similia per totum inveni et ideo me testem subscripsi. 
(S)· 

Ego magister Guilielmus Passav(er)at(us) de Penna Luc(is) ausculta- 
tioni huius exempli cum originali privilegio presens fui, utrumque vidi et 
legi et similia vidi et audivi et ideo rogatus testis subscripsi et mallei si- 
gnum feci. (S)h 

Ego Rogerius5 publicus Rocce Osentis notar(ius) huic auscultationi 
huius exempli cum originali privilegio presens fui, utrumque vidi et legi et 
similia vidi et audivi et ideo rogatus testis subscripsi et hoc signum feci. 
(ST) 

Ego Berardus de Turre qui supra testis huic exemplo legendo et 
auscultando ad predicti originali privilegium interfui, audivi et vidi et 
su<b>scripsi et signum feci. (*) 

g // signum è il compendio usato di norma per subscripsi. 
h // signum è effettivamente un malleus. 

5 Testimone sottoscrittore del transunto (1257 settembre 7, Manoppello?) del 
privilegio con cui Manfredi autorizzò l'incorporazione del monastero benedettino di 
Santo Stefano de Rivomare al monastero cistercense di Santa Maria d'Arabona (1257 
agosto 9, negli accampamenti presso Lagopesole) (originale in Archivio generale dei 
Frati Minori Conventuali di Roma, fondo : Collegio di San Bonaventura, Codice Do
cumenta, I (1257-1704); copia coeva in Archivio di Stato di Roma, fondo : Minori 
Conventuali dei Dodici S.S. Apostoli, Pergamene, cass. 8, perg. 2. Cfr. R. Paciocco, / 
monasteri cistercensi in Abruzzo : le linee generali di uno sviluppo (fine sec. XII - inizi 
sec. XIV), in / Cistercensi nel Mezzogiorno medievale. Atti del Convegno internazionale 
di studio in occasione del IXcentenario detta nascita di S. Bernardo di Cfoirvaux (Mar- 
tano-Latiano-Lecce, 25-27 febbraio 1991), Lecce, 1994, p. 213. Edizioni del docu
mento : C. Minieri Riccio, Saggio di codice diplomatico formato sulle antiche scritture 
dell'Archivio di Stato di Napoli, Supplemento, I, Napoli, 1882, p. 133 sg.; D. Priori, Ba
die e conventi benedettini d'Abruzzo e Molke, I, Lanciano, 1950, p. 68-72; F. Lalli e 
L. Lucarelli, // cammino, cit., p. 110 sg. (con riproduzione fotografica a p. 109). 
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